
 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPF010 /125              21.12.2023 

 

DIPARTIMENTO SANITÀ  

 

Servizio Prevenzione Sanitaria, Medicina Territoriale  

Ufficio Prevenzione e Sicurezza 

 

 

Oggetto DGR N. 176 DEL 31/03/2023 RECANTE “RECEPIMENTO DEL PIANO NAZIONALE DELLE 

ATTIVITÀ DI CONTROLLO SUI PRODOTTI CHIMICI - ANNO 2023 - INDICAZIONI 

ALLE ASL SUI CONTROLLI DA EFFETTUARSI SUL TERRITORIO.” APPROVAZIONE 

SCHEDA INFORMATIVA  

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTI  

-  il Regolamento (CE) n. 1907/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 Dicembre 2006 

concernente la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche 

(REACH), "Registration, Evaluation, Authorisation and restriction of Chemicals", che, nell’istituire 

l’agenzia per le sostanze chimiche (ECHA - European CHemical Agency), modifica la direttiva 

1999/45/CE e abroga il regolamento (CEE) n. 793/93 del Consiglio e il regolamento (CE) n. 1488/94 

della Commissione, nonché la direttiva 76/769/CEE del Consiglio e le direttive della Commissione 

91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE e 2000 /21/CE; 

- il Regolamento (CE) n. 1272/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 dicembre 2008, 

relativo alla classificazione, all’etichettatura e all’imballaggio delle sostanze e delle miscele (CLP - 

Classification, Labelling and Packaging), che modifica e abroga le direttive 67/548/CE e che reca 

modifica al regolamento (CE) n. 1907/2006; 

- il D.L. 15.02.2007 n. 10, art 5 bis, c. 2, convertito in L. 06.04.2007 n. 46 per l'attuazione in ambito 

nazionale del sistema REACH, come previsto dal Regolamento (CE) n. 1907/2006 (di seguito 

«Regolamento REACH»), e dal Regolamento (CE) n. 1272/2008 (di seguito «Regolamento CLP»), 

e l’instaurazione di un sistema di controlli ufficiali per la verifica del rispetto della conformità alle 

disposizioni del Regolamento REACH e del Regolamento CLP; 

- il D.M. Salute del 22.11.2007 riguardante gli adempimenti e le attività previsti dal Reg. (CE) n. 

1907/2006; 

RICHIAMATO l’Accordo 181/CSR del 29 ottobre 2009 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome 

di Trento e Bolzano concernente il sistema dei controlli ufficiali e relative linee di indirizzo per l'attuazione 

del Regolamento REACH e successive integrazioni di cui all’Accordo 213/CSR del 6 dicembre 2017, e in 

particolare l’Allegato A, paragrafo 7 (versione 1.0 del 18 settembre 2019) in cui vengono definiti i criteri ed 

i contenuti per la formazione degli ispettori; 

RICHIAMATA la D.G.R. n. 242 del 22/03/2010 con la quale si è recepito l’accordo tra il Governo, le 

Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano concernente il sistema di controlli ufficiali e relative 

linee di indirizzo per l’attuazione del regolamento CE n. 1907/06 del Parlamento europeo e del Consiglio 

concernente la registrazione, la valutazione, l’autorizzazione e la restrizione delle sostanze chimiche 

(REACH) rep. n. 181 del 29/10/2009, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 285 del 07/12/2009; 



VISTO il DPCM 12.01.2017 "Definizione e aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza di cui all'art. 

1, c. 7, del D. Lgs. 30.12.1992 n. 502";  

VISTO il Decreto 12.03.2019 "Nuovo sistema di garanzia per il monitoraggio dell'assistenza sanitaria"; 

VISTI 

-  il Piano Nazionale delle Attività di Controllo sui Prodotti Chimici relativo all’anno 2023 trasmesso 

dal Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria con nota del 27 gennaio 

2023 acquisita al protocollo del Dipartimento Sanità n. RA/0032973/23 del 30/01/2023;  

- la DGR n. 176 del 31/03/2023 recante “Recepimento del piano nazionale delle attività di controllo 

sui prodotti chimici - anno 2023 - indicazioni alle ASL sui controlli da effettuarsi sul territorio”;  

 

VISTE, inoltre,  

-  l’Intesa del 6 agosto 2020 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano 

concernente il Piano nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 ai sensi dell’art.8, comma 6, 

della legge 5 giugno 2003, n.131 (Rep. Atti 127 /CSR); 

-  la DGR 920 del 27 dicembre 2021 con oggetto “Piano regionale della prevenzione 2021-2025”. 

Approvazione ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge 5 giugno 2003 n. 131, dell’Intesa della 

Conferenza Stato-Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, n. 127/CSR del 6 agosto 

2020 concernente “Piano Nazionale della Prevenzione 2020”; 

RILEVATO che il “Piano regionale della prevenzione 2021-2025” è costituito di 13 Programmi Predefiniti 

tra cui: 

- il PP3“Luoghi di lavoro che promuovono salute”  

- il PP5 “Sicurezza negli ambienti di vita”  

- il PP7 “Prevenzione in edilizia ed agricoltura”  

- il PP8“Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali, 

dell’apparato muscolo scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro”;  

- il PP9 “Ambiente, clima e salute; 

 

nei quali sono previste azioni che prevedono l’attuazione di interventi di formazione e informazione in tema 

di REACH e CLP; 

 

RILEVATA la necessità di realizzare un intervento informativo regionale in tema di sicurezza chimica ai 

sensi della normativa sopra richiamata; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’ottenimento di diverse autorizzazioni ambientali è necessario che i 

Proponenti, alleghino alla documentazione di richiesta, anche le Schede di Dati di Sicurezza (SDS) di 

sostanze/miscele in uso presso l’impianto; 

 

RITENUTO OPPORTUNO definire un documento informativo sintetico al fine di supportare le imprese 

nel corretto adempimento degli oneri previsti dalle procedure di autorizzazione ambientale 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei lavori del gruppo di ispettori REACH CLP delle ASL del territorio - 

riunitosi presso il Dipartimento sanità in data 07 dicembre 2023 come da verbale agli atti del Servizio - 

confluite in una scheda informativa denominata “SCHEDE DI DATI DI SICUREZZA (SDS) Adempimenti 

nella presentazione delle istanze ai fini delle autorizzazioni ambientali” da distribuire in sede di proposizione 

di istanze di autorizzazioni ambientali; 

 

RITENUTO di approvare il citato documento “SCHEDE DI DATI DI SICUREZZA (SDS) Adempimenti 

nella presentazione delle istanze ai fini delle autorizzazioni ambientali”, allegato al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTA la L.R. 77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 



CONSTATATA la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

DETERMINA 

per quanto riportato in narrativa 

 

1. DI APPROVARE il citato documento “SCHEDE DI DATI DI SICUREZZA (SDS) Adempimenti 

nella presentazione delle istanze ai fini delle autorizzazioni ambientali” allegato al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

2. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dipartimento regionale Territorio e Ambiente ai 

fini dell’inserimento del documento “SCHEDE DI DATI DI SICUREZZA (SDS) Adempimenti nella 

presentazione delle istanze ai fini delle autorizzazioni ambientali” nelle procedure di competenza. 

 

 

 

       

 

        l’Estensore  La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Arianna Cutilli      Dott.ssa Arianna Cutilli 

 (f.to elettronicamente)                     (f.to elettronicamente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio        

 


		2023-12-21T17:07:34+0100
	FRANCO CARACCIOLO




